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Det glæder os, at vi i dag er blevet så dygtige herhjemme, 
at vi har danske forskere siddende for bordenden i vigtige 
forskningsfora internationalt, hvilket bl.a. sikrer, at børn 
i Danmark får gavn af den absolut nyeste forskning på 
området. Vi arbejder for, at børn med kræft skal overleve 
til et liv uden senfølger – både fysiske og psykiske. 
Derfor støtter vi også familierne både under og efter 
behandlingen. Et børnekræftforløb er langt og belastende, 
så der er brug for hjælp og støtte undervejs. Læs mere om 
fondens støtte til familierne senere i rapporten.

Tak til dig, der allerede støtter med den vigtige 
finansiering og til dig, der hver dag arbejder for at finde 
svar i lægevidenskaben, samt til alle jer, der altid stiller op 
for børnene og deres familier.

Christina Høi-Hansen 
Bestyrelsesformand,  
professor, dr.med.

4  Leder

Vi er stolte over at have banet vejen for solide 
forskningsområder, der har skabt grundlaget for 
de resultater, vi ser i forhold til overlevelse og 
nye behandlingsmetoder. I dag forskes der bl.a. i 
behandlingsmetoder som immunterapi og i genernes 
betydning for sygdommens opståen. Og hele seks ud af 
syv børn overlever børnekræft.

Det betyder dog ikke, at vi er i mål, men blot, at det 
giver resultater, når man utrætteligt arbejder over 
mange år med en stabil støtte til et forskningsområde 
som børnekræft. Dog er det vigtigt at understrege, 
at børnekræft stadigvæk er den medicinske sygdom, 
som flest børn over et år dør af. Ligesom der fortsat er 
børnekræftformer - som eksempelvis hjernetumoren, 
DIPG (diffust infiltrerende pons gliom), hvor dødeligheden 
er 100 %.

Den over årene intensiverede kemoterapibehandling 
har påvirket overlevelsen positivt, men prisen har 
for nogle været betydelige bivirkninger både på kort 
og lang sigt. De udfordringer, som børn og unge kan 
have, er hukommelses- og koncentrationsbesvær, 
når de vender tilbage til skolen efter endt behandling. 
Forskningsprojektet MyBrain har netop det fokus, læs 
mere om dette og andre udvalgte forskningsprojekter 
senere i rapporten.

Børnecancerfondens fokus er primært at støtte forskning 
i børnekræft, og siden 1995 har vi samlet uddelt 
469 mio. kr. Fortsat finansiering af forskning er dog 
afgørende, i årene der kommer. Og det er i den forbindelse 
glædeligt, at andre aktører også er kommet med og 
støtter op om børnene, så vi sammen fortsat kan sikre 
tydelige resultater for børn med kræft og deres familier. 
Derudover har ændringer i reglerne for arv betydet, at 
vi har kunnet uddele flere penge fra arv direkte til vores 
generelle formål, der tidligere, pga. lovgivning, gik til 
grundkapitalen. 

Et fantastisk 
år på trods
I 2021 modtog vi igen mange ansøgninger til vigtig forskning og andre tiltag, der har fokus på 
at sikre en fortsat positiv udvikling for børn med kræft. Årets resultat er et af de bedste, siden 
fonden blev stiftet i 1995, og vi har i år kunnet uddele mere end 49 mio. kr. til formålet. Det 
skyldes ikke mindst alle jer, der støtter vores sag – og trofast har gjort det over året til trods 
for corona og andre omstændigheder. Tusind TAK.
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Børnecancerfonden 
2021 i tal

Udviklingen i indtægter (mio. kr.)
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Markedssituationen og uro i verden skaber ekstra behov 
for stabilt fokus på børn med kræft. Det ligger mig på 
sinde, at børn med kræft i Danmark skal have de bedste 
forudsætninger og muligheder. Derfor er det stigende 
internationale forskningssamarbejde vigtigt, og jeg er 
stolt over, at vi har medvirket til, at danske forskere nu har 
indflydelsesrige roller i det internationale forskningsmiljø.
 
Vi glæder os til fortsat at samarbejde om det, vi brænder 
for, nemlig børn med kræft og deres familier. 

Marianne Benzon Nielsen
Direktør

6  Direktør

Stolt og ydmyg, TAK
Det gør mig både stolt og ydmyg at kunne fremlægge et af de bedste indsamlingsresultater for  
Børnecancerfonden netop i år på 67 mio. kr. efter to år med Corona, hvor mange af vores støtter 
har haft vanskelige kår. Så det vil jeg starte med at udtrykke den største taknemmelighed for. 
Indtægter fra arrangementer er steget fra 2020 til 2021, mens øvrige indtægter lå på niveau med 
det høje 2020-resultat.

Selvom børn med kræft også har mærket coronaen, har 
børnene hverken haft det værre eller bedre i forhold til den 
sygdom, som de kæmper med. Opbakningen har måske 
aldrig været vigtigere, da mange års støtte til forskningen 
har givet vigtige resultater, der allerede kommer børnene 
direkte til gode. Forskningen er samtidig blevet mere 
forfinet og derfor dyrere end tidligere. Den positive 
udvikling i resultaterne er motiverende og noget vi skal 
sikre at kunne fortsætte, for behovet er stadig stort.
 
Jeg har personligt arbejdet tæt på familierne på 
børnekræftafdelingerne og set på nærmeste hold, 
hvad det vil sige at være barn med kræft, og hvordan 
det påvirker en hel familie. Det er hjerteskærende, hvor 
voldsomt et børnekræft forløb er. 
 
For at kunne fortsætte finansieringen af solid forskning, 
har vi arbejdet målrettet videre med udvikling af fonden, 
og vores tilgang i det stærkt konkurrenceprægede 
indsamlingsmarked, som vi er en del af.  Det er i den 
sammenhæng glædeligt, at vi stadigvæk har mange gode 
og loyale partnere med på rejsen som fx Team Rynkeby, 
Sportscar Event, Golf Rock og Danmark Rundt Team 
Bodenhoff. Og der kommer heldigvis fortsat mange nye 
til. Alle gør en helt uvurderlig forskel. 

Det er afgørende for os, at udviklingen i 
Børnecancerfonden altid gennemføres med fokus på at 
kunne uddele maksimalt til formålet år for år. Det betyder 
at, hvad der ville kunne gennemføres i en kommerciel 
virksomhed på kortere sigt, kræver lidt længere tid hos os. 
Sådan mener jeg også det bør være, når man arbejder for 
indsamlede midler.

Vores omkostningsniveau var i 2021 lavt pga. et 
lavt aktivitetsniveau og et større mådehold på 
indsamlingsomkostningerne. Coronaen medførte også, at 
arrangementer for børnene og deres familier ikke kunne 
afholdes.



Børnecancerfonden   7

Hovedtal

Indtægter 
i 2021

47,0 %

6,8 %

42,1 %

4,0%

   Arrangementer/indsamlinger                47,0 % 
   Arv henlagt til grundkapital                       0,1 %
   Gaver/bidrag                                             42,1 %
   Afkast af fondens formue                        6,8 %
   Offentlige midler                                        4,0 %

Fondens formål 
Børnecancerfondens formål er at arbejde for børn med kræft. Det struktureres indenfor de tre fokusområder: Forskning 
i børnekræft, familiestøtte og oplysning. 
 
Indkomne midler og anvendelse 
Børnecancerfondens indkomne midler og disponeringen i 2021 sammenholdt med de to foregående år kan belyses 
således:

Hovedtal seneste 3 år 2021 2020 2019
Beløb i tusinder DKK DKK DKK
Modtagne gaver, arv, bidrag og indsamlinger 28.266 28.471 21.918
Indtægter ved arrangementer 31.511 28.564 33.592
Tilskud fra udlodningsmidlerne til dækning af omkostninger 1.705 1.679 1.507
Momskompensation 978 600 384
Afkast af fondens formue (netto) 4.524 3.431 6.067
Indkomne midler i alt 66.984 62.745 63.468
Arv henlagt til grundkapitalen 33 7.248 6.355
Omkostninger indtægtsskabende aktiviteter 9.657 11.055 9.895
Årest resultat 57.294 44.442 47.218

Administrationssomkostninger 2.674 2.705 2.648
Omkostninger til formålsbestemte aktiviteter 3.579 3.413 4.955
Årest resultat 51.041 38.324 39.615

Årets uddelinger / bevillinger 49.527 33.776 39.540

Hensat til senere uddeling ultimo 14.222 11.547 6.611

Nøgletal 

Overskudsgrad 85 69 72
Administrationsprocent 4,3 4,6 4,6
Formålsprocent 6 6 9
Soliditetsgrad 71 71 69



8  Foreninger, virksomheder, indsamlinger og fonde

Arvid Nilssons Fond  |  Civilingeniør Frode V. Nyegaard og Hustru’s Fond  |  Chau Hoi Shuen Fondation Limited
Cancerlivfonden  |  Svend Johansen  |  MICA Fonden  |  Edith og Søren Kiilerich Hansens Familiefond

Jørgen Hesse  |  Helsefonden  |  Sonja Hansen  |  Orients Fond  |  John og Birthe Meyer Fonden  |  Stigminoen
Aage og Johanne Louis Hansens Fond  |  Solveig Susanne Matzen  |  Ole Frederiksens Familiefond

Gangstedfonden   |  Henrik Henriksens Fond  |  Domino Møbler  |  Det Obelske Familiefond  |  Lindebjerg Skolen
Støtteforeningen Bingo Banko Fredericia  |  Kronprins Frederiks og Kronprinsesse Marys Fond 

Marie-Helene Andersens Fond  |  Ilse H Knudsen  |  Hoffmann og Husmans Fond  |  Fabrikant Chas. Otzens Fond
Det Nissenske Familiefond  |  Direktør J.P.A. Espersen og hustru, fru Dagny Espersens Fond  |  Amagria ApS

Foreninger, virksomheder og fonde,  
der i 2021 har haft større samarbejder med  

Børnecancerfonden eller støttet med  
100.000 kr. eller mere
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En kræftdiagnose er noget af det værste, 
der kan ramme os, og den rammer 
desværre også det dyrebareste, vi 
har, nemlig vores børn. Derfor er der 
brug for forskning, så vi på sigt kan 
forebygge børnekræft, og der er brug for 
støtte til allerede kræftramte familier. 
Den livsnødvendige indsats, som 
Børnecancerfonden arbejder for, bidrager 
jeg gerne til via mit bestyrelsesarbejde  
i fonden.”
Jens Bjørn Andersen, adm. direktør i DSV samt 
bestyrelsesmedlem i Børnecancerfonden

“



Indtil nu har man primært erfaring med de forandringer, 
som indtræffer hos voksne med AML, men med det nye 
forskningsprojekt skal der nu kastes lys over børnene. 
Formålet er at skabe bedre behandlingsresultater med 
færre bivirkninger.
 
Professor, overlæge, dr.med., Henrik Hasle, Aarhus 
Universitetshospital – støttet med 2.000.000 kr.

Tre vigtige tiltag
Deltagelse i MAPPYACTS 2-projektet, startet i Frankrig, 
vil forbedre behandlingen af børn/unge med resistent 
eller tilbagefald af kræft gennem tre tiltag: 1) supplerende 
klinisk og molekylærbiologisk forskning, 2) markant 
forbedret klinisk fortolkning af avancerede molekylære 
analyser og 3) bedre rådgivning om målrettet behandling 
af deres kræft.
Overlæge og dr. med., Karsten Nysom, Rigshospitalet – 
støttet med 2.900.000 kr. 

10  Forskning

Bedre diagnostik og behandling ved 
bindevævskræft
Helbredelsesraten for sarkomer (bindevævskræft) er 60 % 
generelt, men kun 10 % ved spredning. Og dertil kommer 
svære senfølger. Det nationale SNITCH-projekt arbejder 
for at forbedre både diagnostik og behandling samt 
mindske senfølgerne efter sarkomer.
 
Overlæge, Lisa Lyngsie Hjalgrim, Rigshospitalet – støttet 
med 2.200.000 kr.

CAR-T-cellernes betydning for tilbagefald
Immunterapi har øget overlevelsen for børn med 
leukæmiformen B-ALL betydeligt, men der er stadig 
tilbagefald hos ca. 50 %. I et nordisk samarbejde 
vil forskerne undersøge, hvilken betydning CAR-T-
cellers antal, type og funktion samt patientens øvrige 
immunsystem har for udviklingen af tilbagefald. Målet er 
bl.a. at kunne identificere risikopatienter.
 
Reservelæge, Katrine Kielsen, Rigshospitalet – støttet 
med 900.000 kr.

mRNA-profiler skal foregribe tilbagefald 
ved tumorer i CNS
Forskerne vil undersøge og kortlægge mRNA-profiler 
i blodplader til bl.a. monitorering med henblik på tidlig 
diagnostik af et potentielt tilbagefald for børn med 
tumorer i centralnervesystemet.
 
Afdelingslæge, Mimi Kjærsgaard, Rigshospitalet – støttet 
med 1.126.083 kr.

En mere præcis klassifikation af 
leukæmiformen AML
I et verdensomspændende samarbejde i børne-AML-
netværket vil forskerne undersøge genetiske forandringer 
hos børn med leukæmiformen AML.  

Børnecancerfonden modtog igen i 2021 mange solide og kvalificerede forskningsansøgninger, 
som vores videnskabelige udvalg vurderede med stor interesse. Det blev til mere end 40 mio. kr., 
som vi uddelte til forskning og forskningsinfrastruktur. I det følgende kan du se et udsnit af de 
projekter, som har modtaget støtte. Og med støtten følger også en stor tak for det store og  
vigtige arbejde, som alle involverede brænder for.

Forskning

Videnskabelige 
uddelinger til forskning

Medlemmerne i det videnskabe-
lige udvalg er

   Dr.med., tidligere prodekan for forskning,  
       Ole Steen Nielsen, Aarhus Universitet                                                
   Speciallæge, ph.d., Arja Harila-Saari,  

       Karolinska Institutet
    Professor, ph.d., Ulrik Lassen,  

Rigshospitalet
    Overlæge, ph.d, Lars Kjeldsen, 

Rigshospitalet
    Professor, overlæge, dr.med., Cai Grau,  

Aarhus Universitetshospital
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Forskning i asparaginase skal forhindre 
svære bivirkninger
Enzymet asparaginase er en vigtig del af behandlingen 
af leukæmiformen ALL, også når sygdommen har spredt 
sig til centralnervesystemet (CNS). Enzymet har dog 
en del bivirkninger, herunder blodpropper. Projektet 
vil undersøge to ting: virkningen af asparaginase-
behandlingen på leukæmiceller i CNS samt mulige 
markører i rygmarvsvæsken, der kan forudsige 
udviklingen af blodpropper i hjernen.
 
Overlæge, ph.d., klinisk lektor, Birgitte Klug Albertsen, 
Aarhus Universitetshospital – støttet med 1.500.000 kr.

Opgørelse af senfølger efter leukæmi
Resultater fra forskningsprojektet Adult Life after 
Childhood Cancer in Scandinavia (ALiCCS) tyder på, at 
børn med leukæmi er i særlig høj risiko for at udvikle 
senfølger. Projektet vil opgøre senfølger (kropslige 
og mentale) via hospitalisering samt medicinforbrug 
fra eksisterende registre. Senfølgerne kobles til 
behandlingsdata for at give mere detaljeret viden om 
bivirkninger og senfølger.
 
Professor, overlæge og dr.med., Henrik Hasle, Aarhus 
Universitetshospital – støttet med 500.000 kr.

Fysisk aktivitet som en del af 
behandlingen
Kræftbehandling af børn medfører mange og lange 
indlæggelser og isolationsperioder. For børnene betyder 
det et nedsat fysisk aktivitetsniveau, manglende udvikling 
af deres motoriske færdigheder – og deres sociale 
kompetencer kan hæmmes. Projektet ”RePlay” vil gennem 
leg og bevægelse forbedre den motoriske udvikling og de 
sociale færdigheder hos børn med kræft i alderen 1–5 år.

Sygeplejerske, ph.d., forskningskoordinator og lektor, 
Hanne Bækgaard Larsen, Rigshospitalet – støttet med 
750.000 kr.

21 nydefinerede bivirkninger efter 
leukæmi
En international forskergruppe med en dansk leder 
har defineret de 21 mest alvorlige bivirkninger efter 
behandling af leukæmi. Projektet vil nu kortlægge 
forekomsten af disse, da børn i lige så høj grad dør af 
bivirkninger ved behandlingen som af selve sygdommen.
 
Professor, Kjeld Schmiegelow, Rigshospitalet – støttet 
med 1.300.000 kr.

Bivirkninger ved stamcelletransplantation
Stamcelletransplantation kan give bivirkninger, som kan 
være akut livstruende og medføre svære senfølger. Men 
det er ikke alle børn, der har gavn af den medicin, som 
potentielt kan hjælpe. Det internationale projekt vil finde 
en metode til at afgrænse denne gruppe og forbedre 
diagnostikken af bivirkningerne ved at kombinere kliniske 
diagnostiske kriterier med biomarkører for karskade.
 
Professor, Klaus Gottlob Müller, Rigshospitalet – støttet 
med 825.000 kr.

Analyse af børnenes gener
STAGING blev i 2016 søsat, og siden da er der arbejdet 
med at finde mutationer i kræftsyge børns gener for at 
forklare, hvorfor sygdommen er opstået. Det er afgørende, 
at STAGINGs infrastruktur fortsætter, så der kan sikres 
fortsat forskningsmæssig tilgang til genetiske data.
 
Professor, Kjeld Schmiegelow, Rigshospitalet – støttet 
med 460.000 kr.

Det er midlerne  
gået til

62,4 %

17,8 %

14,7 %

4,3 %

Indtægter i 2021 
   Forskning                                                62,4 % 
   Familiestøtte                                            17,8 %
   Oplysning                                                  0,7 %
    Tvungen henlæggelse  

til grundkapital                                         0,1 %
    Omkostninger til indtægtsskabende 

aktiviteter                                                14,7 %
   Administration                                         4,3 %

Forskning

Videnskabelige 
uddelinger til forskning



Af professor, Kjeld Schmiegelow, Rigshospitalet og 
professor, Henrik Hasle, Aarhus Universitetshospital
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Forskningens status, 
fremtid og udfordringer

Mere præcis diagnostik
Nye biologiske analyser, herunder genetiske, har 
forbedret diagnostikken. Dels ved at identificere de 
børn, som har en medfødt øget risiko for at udvikle kræft 
(gælder 10-15 % af alle patienter), dels ved at kortlægge 
kræftcellernes unormale biologi. Det sidste har ført 
til udvikling af nye behandlinger, der specifikt rammer 
den forstyrrede cellebiologi, så flere patienter kan blive 
raske. I dag tilbydes alle børn med kræft at få undersøgt 
deres eget fulde arvemateriale for at afdække, om de er 
særligt disponerede for kræft. Og ved behandlingssvigt 
gennemføres omfattende kortlægning af kræftcellernes 
arvemateriale for at afdække, om ny medicin kan ramme 
cellernes unormale biologi.

Nye behandlinger
De danske børnekræftafdelinger deltager i en lang 
række internationale undersøgelser, hvor ny og forbedret 
behandling afprøves. Mange af de nye behandlinger 
til børn med behandlingsresistent sygdom, herunder 
tilbagefald af kræft, afprøves i den nationale ”Afdeling 
for ny medicin til børn med kræft” på Rigshospitalet. 
Nogle af behandlingerne er udviklet til kræftsygdomme 
hos voksne, idet det har vist sig, at den samme unormale 
kræftbiologi kan være til stede hos patienter med 
tilsyneladende forskellig sygdom, fx neuroblastom eller 
lymfeknudekræft hos børn. Dette har betydet, at der med 
stor hastighed bliver udviklet ny medicin, som kan være til 
gavn for børn med kræft.

Et særligt område er immunterapi. Det kan være medicin, 
som hjælper immunforsvaret til at se kræftceller 
eller immunceller, der i laboratoriet "uddannes"/
genmanipuleres til at angribe kræftceller. Immunterapi er 
forbundet med andre og ofte mindre alvorlige bivirkninger 
end den traditionelle kemoterapi. Det er endnu kun få 

I løbet af et halvt århundrede har vi set en meget positiv udvikling inden for behandling af de 
fleste tilfælde af børnekræft: Hvor behandlingen tidligere havde ingen eller begrænset effekt, 
kan den nu sikre overlevelse for mere end 80 % af børnene. Denne udvikling skyldes mere  
præcis diagnostik, nye behandlingsmetoder samt en mere individualiseret behandling, som  
øger helbredelseschancerne og minimerer alvorlige bivirkninger.

børn, der er kandidater til immunterapi. Det kan være 
børn med sjældne svulster eller børn med tilbagefald af 
leukæmi. Der er brug for mere forskning i, hvordan flere 
kan få gavn af immunterapi, og hvorvidt det i fremtiden 
kan afløse noget af den kendte behandling.

Individualiseret behandling
Måling af behandlingseffekt er blevet mere effektiv 
med avancerede metoder i laboratoriet: Med PCR og 
flowcytometri kan man måle mængden af restsygdom ved 
leukæmi, og med nye scanningsmetoder af solide svulster 
ser man flere detaljer, mens anvendelse af kontraststoffer 
viser tumoraktivitet.

Den mere nøjagtige måling af behandlingseffektivitet er 
fundamentet for at individualisere behandlingen. På den 
måde sikrer man, at den kraftigste behandling med størst 
risiko for svære bivirkninger kun gives til dem, der har brug 
for den, mens andre kan behandles mere skånsomt med 
færre bivirkninger.

Den individuelle omsætning af kemoterapi er sparsomt 
belyst. Selvom to lige store børn får den samme dosis 
medicin, kan deres kroppe reagere på meget forskellige 
måder. På det felt har Danmark været ledende via en 
række internationale studier, der bl.a. afdækker, hvordan 
forandringer i patienternes arvemateriale påvirker 
medicinomsætningen. Målinger af medicinniveauet og 
dets nedbrydningsprodukter giver mulighed for tilpasning 
af kemoterapi-dosis til den enkelte patient for at få en 
bedre balance mellem effekt og bivirkninger.
Selvom vi er nået langt, er der stadig behov for udvikling 
af bedre diagnostik og nye behandlinger. Det nationale 
og nordiske samarbejde om afprøvning af ny medicin har 
givet flere børn mulighed for deltagelse i helt nye forsøg, 
og Danmark er et af de lande i Europa, der leverer mest 
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på dette område. Desværre er kræftbehandling forbundet 
med risiko for mange akutte og sene bivirkninger. For akut 
lymfatisk leukæmi (ALL) er helbredelsesraten så høj, at 
blandt de dødsfald, der forekommer, skyldes ca. halvdelen 
bivirkninger til behandlingen. Derfor er der stort fokus på 
at sikre den bedst understøttende behandling, når der 
er svære bivirkninger, samtidig med at man udvælger 
patienterne nøje, så kun dem med den mest aggressive 
sygdom får den mest intensive behandling.

Dertil kommer, at mange af de helbredte patienter har 
senfølger. Det kan være nedsat funktion af organer som 
nyrer og hjerte, høretab eller synspåvirkning. Danske 
og nordiske forskere kortlægger løbende problemets 

omfang og peger på mulige elementer i behandlingen, der 
er ansvarlige for senfølger, hvilket kan spille en rolle for 
fremtidens individualiserede behandling. 
Psykosociale bivirkninger kan påvirke de helbredte 
patienters mulighed for et normalt liv som teenagere og 
voksne. For at afbøde disse bivirkninger og styrke den 
enkelte patient og dennes netværk er der brug for en 
langsigtet forskning og indsats fra mange faggrupper, 
herunder skoler.

I Danmark er kræft desværre ansvarlig for hvert femte 
dødsfald hos børn over 1 år. Når der ikke er mulighed 
for helbredelse, er den palliative indsats særlig vigtig, 
herunder muligheden for at dø i eget hjem.
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Hjernen under udvikling er særlig
Der er i høj grad mangel på forskning, som følger den 
unge hjerne fra diagnose til afsluttet behandling. Lige 
nu er de fleste undersøgelser af kræft og kognition lavet 
som tværsnitsstudier af overlevere, som er behandlet i 
voksenalderen. Disse studier fortæller ikke nok om børn 
og unge, hvor frontallapperne stadig er under udvikling, og 
hvor læring og forandring sker i et helt andet tempo.

”Jeg er stolt af at være del af et projekt med afsæt i unge 
patienters egne ønsker til forskningen. De er i en fase af 
deres liv med stor udvikling og masser af krav til hjernen, 
og de kan være mere sårbare. Vi ved simpelthen ikke nok 
om, hvordan hjernen og dens mange funktioner påvirkes 
hos børn og unge under og efter kræftbehandlingen.” 
Barbara Nordhjem, MyBrain-forsker og ph.d. i kognitiv 
neurovidenskab.

Fra diagnose til overlevelse
MyBrain adskiller sig fra andre studier, fordi det følger 
børn og unge under hele forløbet, på tværs af diagnoser. 
Målet er at rekruttere 100 børn og unge i alderen 7–24 år 
med kræft samt 100 raske kontrolpersoner. I projektet 
benyttes flere forskellige metoder til at undersøge kognitiv 
svækkelse og de mulige underliggende mekanismer. 
Markører fra blodet relateret til hjernefunktionen 

Fra Kemohjerne til  
min hjerne

Børn og unge med kræft beskriver ofte problemer med 
at huske og koncentrere sig, når deres behandling er 
afsluttet, og de skal tilbage til hverdagen. Dette fænomen 
kaldes ”kræftrelateret kognitiv svækkelse” eller populært 
”kemohjerne”. I takt med at flere og flere liv reddes ved 
bedre kræftbehandling, er det vigtigt at få en bedre 
forståelse af mulige kognitive senfølger. I 2020–2021 
modtog forskningsprojektet MyBrain 2.700.594 kr. fra 
Børnecancerfonden til at følge hjernen under hele forløbet 
fra diagnose til overlevelse.

”Målet med MyBrain er at afdække, hvilke kræftpatienter 
der har ændringer i deres kognitive funktion, og hvad 
der kan forårsage dem. Resultaterne kan bruges til at 
forebygge nedsat hjernefunktion og støtte patienter med 
kognitive vanskeligheder, så de kan vende tilbage til deres 
skole og dagligdag.” Det siger Lisa Lyngsie Hjalgrim, 
overlæge og ledende MyBrain-forsker.

Patientdrevet forskning
MyBrain udsprang bl.a. af en temaaften i Kræftværket, 
der er et netværk for unge med kræft. Her efterspurgte 
patienterne specifikt mere viden om kræft og kognition. 
Og herefter gik en gruppe af læger, sygeplejersker 
og forskere på Rigshospitalet i gang med at samle 
et tværfagligt team af specialister, der bidrager med 
forskellige videnskabelige tilgange.

Det er ikke kun de unge i Kræftværket, der efterspørger 
mere information. Leukæmi-overlevere og deres 
forældre fortæller, at kognitive vanskeligheder er en af de 
senfølger, som optager dem mest. Forskningsprojektet 
ALL-STAR, også støttet af Børnecancerfonden, er i gang 
med at undersøge en lang række senfølger hos overlevere 
behandlet for akut lymfoblastisk leukæmi (ALL).  
Foreløbige resultater viser, at 14 % af overleverne oplever 
koncentrationsbesvær (hos jævnaldrende uden kræft er det 
5 %). Og både overlevende og deres forældre identificerer 
kognitive vanskeligheder som en af de store udfordringer.

Er det svært at huske? Kan man koncentrere sig, når man skal tilbage til skolen eller studiet? 
Og hvordan træner man hjernen? Det er den type spørgsmål, som forældre og unge kræftramte 
stiller sundhedspersonalet. Men der mangler klare svar.

ALL-STAR
 
ALL-STAR er et forskningsprojekt, der 
afdækker senfølger hos børn og unge 
med den hyppigste børnekræftform, akut 
lymfoblastær leukæmi (ALL).

Af overlæge, Lisa Lyngsie Hjalgrim, Rigshospitalet 
og forsker, Barbara Nordhjem, Rigshospitalet 



analyseres, hjernen skannes, og forskellige opgaver 
skal løses for at få indblik i kognitive domæner såsom 
hukommelse, sprog, problemløsning og koncentration. I 
den eksisterende forskning er der typisk enten fokus på 
de molekylære mekanismer og kemoterapiens påvirkning 
af kroppen eller på stress og psykologiske aspekter. 
Kombinationen af forskellige vinkler på den samme 
problemstilling vil være et skridt videre i forskningen.
Derudover kortlægger forskerne i et andet delstudie 
forskellige kognitive funktioner hos leukæmi-overlevere 
behandlet i barndommen. Det giver øget viden om 
senfølger flere år efter endt behandling, samtidig med 
at man bliver klogere på, om der er specifikke kognitive 
områder som sprog eller hukommelse, der er særligt 
udsat.

Håb om bedre forståelse og kognitiv 
rehabilitering
MyBrain er kommet godt i gang og har inkluderet 
de første nydiagnosticerede patienter samt over 50 
leukæmi-overlevere. Forskerne var for nyligt tilbage til 
netværksmøde i Kræftværket, hvor det hele startede. Her 
gav de unge udtryk for, at det havde stor betydning, at de 
var blevet hørt, og at de savnede mere information om 

I 2014 støttede  
Børnecancerfonden  
Kræftværket med  
1.680.000 kr.
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kognitive udfordringer, da de startede i behandling.
 ”Det er vigtigt, at man som patient får en bedre forståelse 
af, hvad der sker. For der er jo ingen, der kan sætte sig ind 
i, hvordan det er at få kemobehandling. Jeg havde faktisk 
følt mig lidt lost, og det var først lang tid efter, jeg fandt 
ud af, at der faktisk er andre, der er i samme båd.” Det 
fortæller en af Kræftværkets brugere. 
Håbet er, at forskningen vil give både familierne og 
sundhedspersonalet mere af den efterspurgte viden. 
Samtidig er studier som MyBrain vigtige, hvis man skal 
tilbyde den rette støtte og træne specifikke hjernefunktioner.
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Legater 
Et tiltrængt energiboost  
i hverdagen

Legater til psykologhjælp  
Støttet med: 824.000 kr. 

Legater til omsorg 
Støttet med : 920.000 kr.

Legater til efterskoleophold  
Støttet med: 260.00 kr.

Legater har en positiv virkning
Børnecancerfonden har uddelt cirka 180 
forkælelseslegater hvert år de senste år. 
Legatet er ubundet og kan anvendes på 
præcis dét, der vil glæde det enkelte barn 
allermest. Når et barn bliver syg af kræft, 
kræver det ofte orlov på sygedagpenge for 
én af forældrene. Den normale hverdag med 
arbejde bliver sat på pause. Det kan nemt 
medføre en trængt økonomi for familierne. 
Et legat kan derfor fjerne en ekstra bekymring 
hos forældrene. 

Efterskolelegater
I 2021 har vi udvidet med efterskolelegater. 
Det skyldes især Tine og Flemming Fenger. 
Gennem Holberg Fenger Invest, mærket 
Simon, har parret de sidste to år doneret 
450.000 kr. og forventer at fortsætte deres 
støtte. 
 
Familien har selv på tætteste hold oplevet, 
hvad det vil sige at have et barn med kræft. 
Deres søn Simon er i dag heldigvis helbredt 
og lever et normalt voksenliv uden alvorlige 
senfølger efter sit kræftforløb. Tine og 
Flemming Fenger har et stærkt ønske om at 
støtte børn med kræft så direkte som muligt, 
hvorfor en øremærkning til legater passer 
godt til deres donationer. 

Tine og Flemming Fenger er en uvurderlig 
del af styrken for børnene. Tine fortæller:

"Da min søn var syg og i behandling, husker 
jeg, at nogle af hans venner mødte op på 
Rigshospitalet og tilbragte rigtig mange 
timer sammen med Simon. Også selvom 
Simon havde frabedt sig besøg og ikke 
svarede på deres opkald. De mødte bare 
op og blev en stor støtte for os alle. I dag 
10 år efter, er de hans nærmeste og bedste 
venner. Citatet fra Peter Plys indrammer det 
rigtig godt. “Venskab er den bedste gave, du 
kan få."

Søskende
Det ses også ofte, at de raske søskende ikke 
vil gå ”i vejen”, og eksempelvis trækker sig 
fra familien. Så som noget nyt i 2021 valgte 
fonden at oprette en ny type legat, nemlig 
efterskolelegatet. Et efterskolelegat kan søges 
af både barnet - men også af søskende.
Det giver god mening, at søskende til et 
barn med kræft også kan have brug for en 
håndsrækning og et frirum – og dét kan det 
særlige efterskolelegat hjælpe med.
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Rehabiliteringscamp: Når sygdom styrker
Under overskriften ”når sygdom styrker” afholdes 
Danmarks eneste aktivitetsbaserede rehabiliteringscamp 
– Cool Camp. 

Et sted, hvor de unge og familierne kan have det sjovt 
sammen med andre, der er eller har været igennem 
lignende oplevelser som dem selv. De forskellige 
ungdomscamps er sat sammen for at styrke de kræftsyge 
børn og unges selvværd og give håb for og tro på 
fremtiden.

Hvert år er omkring 20 trænede frivillige med til at 
facilitere de forskellige aktiviteter, ligesom der også er 
sundhedspersonale indenfor børnekræftområdet til stede. 
Efter deltagelsen tilbydes de unge og deres søskende at 
deltage i et mentorprogram, der skal hjælpe dem med at 
implementere værktøjerne fra campen i deres hverdag – 
så de kan komme styrket ud på den anden side.

Børnecancerfonden har støttet projektet siden 
begyndelsen i 2014, og støttet med 1.898.536 kr. i 2021

Når et barn får kræft, udfordres familielivet – og hverdagen forandres for det syge barn og  
alle dem, der er tæt på. Børnecancerfonden støtter med en række tilbud i den måske sværeste 
periode i familiernes liv. Et udsnit af disse tilbud præsenteres på de følgende sider, hvor den 
økonomiske støtte for 2021 også fremgår.

Familiestøtte

Solid støtte til  
familierne under og 
efter endt behandling

FAMOS 
Børnecancerfonden tilbyder nu familieorienteret støtte i 
hjemmet i form af psykologsamtaler. Formålet er, at hjælpe 
familierne med at håndtere livet, følelserne og hinanden 
under eller efter en barsk periode med børnekræft.
Psykologen kommer hjem og taler med både voksne og 
børn. Der følges en fastlagt manual og tilbuddet består 
af en række kognitive behandlingsmetoder og videoer 
med eksempler, som kan hjælpe familien. Især forståelse 
for hinandens forskellige reaktioner i forløbet er meget 
gavnligt for alle. En familie udtaler:

"Vi var i hver vores bobler. Mand og søskende var 
hjemme uden mulighed for besøg på hospitalet, da 
vores søn er tilknyttet Rigshospitalet  samt grundet 
coronarestriktioner. Med FAMOS kunne vi alle blive hørt 
og set af en fagkyndig, der kunne samle og guide os i 
vores "på hovedet vendte" verden. Det var trygt og nemt 
i en forvirret tid, at psykologen kunne komme til os. Hvis 
hun ikke var kommet til os, tror jeg ikke, alle ville have 
taget imod tilbuddet om pyskologhjælp.”

MusikBeRiget – musik som psykologisk 
terapi  
Musikterapi-projektet "MusikBeRiget", ledet af violinist, 
Lisbeth Sagen, giver indlagte børn med kræft en 
musikalsk pause fra sygdom. Børnene får mulighed for 
at få afløb for svære følelser gennem klassisk og rytmisk 
live-musik på hospitalet. 

Børnecancerfonden har støttet projektet med godt 3 mio. 
kr. siden opstarten, og senest med 1.161.000 kr. i 2021.

3 camps  
 
-   For unge med kræft, 12–17 år 
-   For søskende, 12–17 år  
-   For familier med 6–12 årige børn



Børnecancerfonden   19

I feriehus med hele familien
Børnecancerfondens 3 feriehuse udlånes året rundt til 
familier med kræftsyge børn, så hele familien kan få et 
pusterum og samle energi til hverdagen med et kræftsygt 
barn. Feriehusene ligger i naturskønne omgivelser i Blokhus i 
Nordjylland og i Dronningmølle i Nordsjælland. Familier med 
børn/unge, der er i aktiv behandling, har fortrinsret.

Palliativ indsats til børn og unge med 
kræft
En tværfaglig og koordineret indsats som skal udvide 
og styrke den palliative indsats til børn og unge med 
kræft – tilknyttet Rigshospitalet. Projektet skal sikre, 
at barnet/den unge og deres familier får opfyldt deres 
ønsker og behov. De tilbydes derfor et koordineret og 
sammenhængende forløb med høj tværfaglig kvalitet med 
lige adgang for alle.

Palliationskoordinator, Line Dyrgaard, Rigshospitalet. 
Bevilliget 250.000 kr. i 2021.

RESPECT: Børn har brug for børn
RESPECT startede som et forskningsprojekt på 
Rigshospitalet og er nu et tilbud til alle børn med 
kræft i Danmark. Flere års kræftforløb med fravær fra 
både skole, venner og fritidsaktiviteter – og ofte med 
sociale udfordringer som følge – er hård kost for et 
barn. RESPECT-projektet opstod da sygeplejerske, ph.d., 
forskningskoordinator og lektor, Hanne Bækgaard Larsen, 
Rigshospitalet, stillede spørgsmålet: ”Hvordan kan vi 
bringe vennerne til barnet, når nu barnet ikke kan komme til 
vennerne.” Det var et usandsynligt ønske. Men det lykkedes 

– og det er, hvad vi i dag kalder RESPECT-projektet. 
RESPECT er blandt andet et ambassadørprojekt, hvor børn 
med kræft får besøg af deres raske venner på hospitalet – 
også selvom de er isolation. Derudover undervises barnets 
klassekammerater og lærere i børnekræft. Det er vigtigt 
for børnene at være sammen med deres venner, mens 
de er indlagte. Det fastholder deres relationer, skaber 
livskvalitet og opretholder en vis form for normalitet i en 
hverdag, der er alt andet end normal.Børnene bevarer 
noget af den sociale og faglige tilknytning, projektet og 
besøgene øger barnets livskvalitet og rehabiliteringen 
efter endt behandling lettes. 

Børnecancerfonden har støttet projektet med knap 
15 mio. kr. siden opstarten i 2012, og senest med  
3.381.200 kr. i 2021.

Tjek på ungdomslivet med kræft – 
evaluering og forankring af Unge-tjek-
programmet
Med udgangspunkt i en kvalitativ og kvantitativ evaluering 
skal programmet Unge-tjek videreudvikles og udbredes. 
Unge-tjek er et skræddersyet, individuel psykosocialt 
støttetilbud til 12-18 årige på Rigshospitalet, som 
varetages af læger, sygeplejersker, socialrådgivere, 
psykologer, pædagoger og lærere.

Projektsygeplejerske og ungekoordinator, Margrethe Fogh 
Nielsen, Rigshospitalet. Bevilliget 257.556 kr. i 2021.
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forskellige familier 
har haft glæde af 
feriehusene i 2021

95i Dronningmølle
1

i Blokhus
2

Belægningen var

i skolernes 
sommerferie

100%

Børnecancer 
fondens ferie
huse

Familiestøtte

Solid støtte til  
familierne under og 
efter endt behandling
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Vores samarbejdspartnere

Få nævnt – ingen glemt
Rundt om i hele Danmark er der ildsjæle, frivillige og virksomheder, der hver dag gør en stor 
og prisværdig forskel. Det er dybt værdsat og højt skattet. Kun med denne støtte kan vi hjælpe 
børnene. Nogle samarbejder går tilbage til fondens oprindelse. Andre er helt nye. Nogle resulterer 
i store donationer, andre engagerer en masse ildsjæle og helt andre samarbejder foregår mere i 
det små. Fælles for alle er, at de – og en masse frivillige kræfter – samler penge ind og skaber 
en mange gode oplevelser. Oplevelser, der vækker følelser i os, familierne og tusindvis af dans-
kere – og skaber gode minder.

MakVærket
Det begyndte som en fritidsbeskæftigelse 
for Jørgen Troelsen, der havde brug for at 
aflede sine tanker efter, han mistede sin 
datter i 2018. I dag er det en virksomhed 
med tre ejere og et team af frivillige. 
 
Jørgen startede MakVærket, hvor han selv 
designede og syede tasker.  3.000 tasker er 
sat til salg – hvor hele det indkomne beløb 
går ubeskåret til børnekræft. På den måde 
har Makværket i skrivende stund indsamlet 
tæt på 500.000 kr. til Børnecancerfonden.  
 
I starten af 2022 tabte Jørgen Troelsen selv 
kampen til kræft – men Makværket lever 
videre i Jørgens ånd og fortsætter med at 
støtte børn med kræft.

Odendo
Et online auktionshus der er med til at 
gøre en stor forskel for flere gode formål 
– heldigvis også for os og børn med kræft. 
Her kan folk gøre en god handel og samtidig 
støtte gode formål.  
 
Odendo donerer 5 % af sin omsætning til de 
gode formål. Det er brugerne selv, der vælger 
hvilket formål de 5 % af deres køb skal gå til. 
I 2021 modtog Børnecancerfonden en check 
på mere end 129.000 kr.

Flying Tiger Copenhagen
September er international 
børnekræftmåned – og dermed 
også en vigtig måned, hvor vores 
kommunikationsindsats intensiveres.

I 2021 indgik vi et samarbejde med 
Flying Tiger Copenhagen. Formålet med 
samarbejdet er både at samle penge ind, 
men også at skabe opmærksomhed i 
alle Flying Tiger Copenhagens butikker 
i løbet af hele september måneden. 
Flying Tiger Copenhagen donerede 
også gavepakker direkte til familierne på 
børnekræftafdelingerne.

Det lykkedes alle Flying Tiger Copenhagens 
medarbejdere og kunder at indsamle knap 
900.000  kr.
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Fakta om Team Rynkeby

     2.400 ryttere og 550 hjælpere – fordelt  
     på 59 lokale hold i 8 lande
   18.221.814 kr. samlede Team Rynkeby         

     ind til Børnecancerfonden i 2021
     Danmark til Paris 1.200 km på 7 dage.      
 (Dog ikke i 2021 grundet corona)

Jørgen HK Jepsen, General Manager 
hos Team Rynkeby Fonden
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Team Rynkeby har indsamlet 
mere end en kvart milliard til 
Børnecancerfonden
Team Rynkeby er en helt særlig partner 
for os. Gennem et mangeårigt og trofast 
partnerskab har Team Rynkeby været med 
til at gøre en uvurderlig forskel for børn med 
kræft. Siden 2002 har Team Rynkeby sat 
fokus på og indsamlet penge til børnene.

Jørgen HK Jepsen, General Manager hos 
Team Rynkeby Fonden, fortæller:

”Det ligger i Team Rynkebys DNA, at vi 
ønsker at hjælpe børn med kræft. Vi ser os 
selv som projektet, der kan skabe lys og håb 
for børnene og deres familier, når de bliver 
ramt af en af livets allerværste sygdomme. 
På de gule cykler balancerer vi mellem 
at træde hårdt i pedalerne, så vi selv kan 
komme i form, og skaffe sponsorer, der kan 
bidrage til forskningsarbejde. Vi forsøger 
at være den glade side af en ondsindet 
sygdom. Vi er et fællesskab, der ”empower” 
deltagerne.”
 
Ønsker du at blive en del af den unikke 
kultur?
Jan Petersen, Cost Down Manager ved 
Danfoss, blev en del af Team Rynkeby 
Sønderjylland i 2015. Han var meget glad, 
stolt og en smule nervøs, da han blev 
udvalgt. Tanker som: ”Hvad skal der ske? 
Kan jeg følge med? Kan jeg overhovedet 
finde sponsorer?” fyldte hovedet. 
Jan oplevede dog hurtigt den unikke 
Rynkebykultur.

Han er i dag holdkaptajn for Team Rynkeby 
Sønderjylland. Jan har set med egne øjne, 
hvad børnekræft kan gøre ved en familie, da 
et vennepars datter blev syg af kræft. Det 
berørte alle i omgangskredsen, og støtten 
fra Børnecancerfonden havde en stor 
betydning for familien.

"Noget af det værste, man som familie kan 
forstille sig, er, at ens barn bliver alvorlig 
syg med kræft eller tilmed dør. Hvis jeg kan 
være med til at gøre en forskel for blot én 
familie gennem mit virke som holdkaptajn, 
så har det været det hele værd.Det bedste 

ved at være en del af Team Rynkeby er, at vi 
er med til at gøre en forskel. Det giver mig 
enormt meget energi at opleve, hvordan vi 
sammen som hold får samlet penge ind via 
forskellige events, sponsorater fra vores 
utroligt velvillige lokale virksomheder og 
ikke mindst en uforbeholden støtte fra vores 
lokalsamfund," fortæller Jan Petersen.

#Gribbolden
I 2021 har vi for tredje år i træk afholdt 
#Gribbolden.

Vores samarbejdspartnere NENT Group, Select 
og fagforbundet 3F er gået sammen og har 
doneret 5.000 Select Replica Superliga-fodbolde, 
der gives som tak for en donation på min. 200 
kr. Alle tre år har efterspørgslen været så stor, 
at vi er løbet tør for bolde på ganske kort tid. Et 
samarbejde, der har givet Børnecancerfonden en 
samlet donation på godt en mio. kr. hvert år.

“Børn skal ikke have kræft. Det er helt urimeligt, 
og noget vi bør stå sammen om at løse. Vi er 
stolte af samarbejdet og den støtte vi kan give,” 
Jakob Frimann Sørensen, Nordic Head of Sport 
hos Nent Group. Foruden den økonomiske 
donation, bidrager samarbejdet også med 
eksponering både på tv, streamingtjenester 
og sociale medier. Børnecancerfonden og 
bolden bliver primært omtalt under årets 
Superligakampe.
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Fede biler og glade børn
Et samarbejder vi har, der går langt 
tilbage, er Sportscar Event. Siden 2002 har 
Sportscar Event indsamlet intet mindre end 
knap 18 mio. kr. til Børnecancerfonden.
Hvert år samles en stor gruppe ildsjæle, der 
skaber en fantastisk oplevelse:

”Sportscar Event udgør en masse 
mennesker, der lægger en enorm stolthed i 
at gøre en forskel for andre. Vores mission 
er, at vi kan skabe smil og glæde hos 
børnene og deres familier – at give dem et 
kærkomment afbræk i en hård hverdag og 
glemme sygdom for en stund. Med vores 
indsamlede midler er målet at kunne bidrage 
til forskning inden for børnekræft", udtaler 
bestyrelsesformand, Flemming Chrone.  

Sportscar Event løber af stablen på tre 
forskellige lokationer. Hvert sted over 2 
dage. En børnedag, som er for børnene med 
kræft og deres familier og en publikumsdag, 
hvor der samles penge ind.
 
”Det er en fornøjelse som eventchef at være 
omgivet af en helt masse frivillige, der hvert 
år stiller både tid og biler til rådighed for 
formålet. De tager fri- og feriedage, og rejser 
med os rundt i landet for at afvikle Sportscar 
Event til fordel for børn med kræft. Der er 
virkelig tale om et kæmpestort engagement 
og fællesskab om en vigtig sag”, siger Dorte 
Lassen, eventchef, Sportscar Event.
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FodboldtrøjeFredag
Børnecancerfondens årlige indsamlingsdag i 
samarbejde med Danske spil. I september  
måned afholdte vi endnu en gang 
FodboldtrøjeFredag. Dagen, hvor hele 
Danmark trækker i fodboldtrøjen – det ser 
ikke kun flot ud, det er også til fordel for børn 
med kræft.

Donér, del, deltag
Så enkelt er det at være med, og det er der 
heldigvis rigtig mange, der gerne vil. For 
uanset om du er fodboldfan eller ej, så kan 
alle være med til at gøre en vigtig forskel. 
Indsamlingen er nem at deltage i – man 
trækker i sin yndlings fordboldtrøje og 
deler et billede på de sociale medier under 
hashtagget FodboldtrøjeFredag. Man vælger 
selv, om man vil støtte med et valgfrit beløb 
til Børnecancerfonden eller blot støtte ved 
at dele det gode budskab eksempelvis 
ved at dele et billede af sig selv eller med 
kollegaerne/vennerne i fodboldtrøjer.

I 2021 indsamlede vi 1.323.086 kr.

En af de mange virksomheder, der deltog, 
var DSV A/S. Her fortæller adm. direktør for 
DSV Road A/S, Simon H. Galsgaard, hvordan 
de deltog i årets indsamling.

”Arrangementet omkring FodboldtrøjeFredag 
opstod i coronatiden, hvor rigtig mange 
medarbejdere arbejdede hjemmefra. Dette 
var noget, vi kunne være fælles om – hver 
for sig, og opbakningen var stor. Ikke kun fra 
fodboldfans, men fra alle de medarbejdere, 
der syntes at Børnecancerfonden var – og 
er, et rigtig godt formål at støtte.”

Han fortsætter:
”FodboldtrøjeFredag er nu blevet en 
tilbagevendende tradition i virksomheden. 
Selvom dagen hos os er medarbejderdrevet, 
supporteres den af DSV DK A/S, som 
har valgt at fordoble medarbejdernes 
indsamlede beløb.”

Fremover afholder Børnecancerfonden hvert 
år FodboldtrøjeFredag sammen med Danske 
Spil den første fredag i marts måned og kun 
denne ene gang om året. 
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Indsamlinger
Mange danskere laver deres egne unikke indsamlinger, fra vandreture, bilture til  
loppemarkeder og events på sociale medier og meget, meget mere.

Emily Salomon gør en forskel
“Det er jo sådan noget, der kun sker for 
andre. Men det kan ramme alle. Også børn. 
Derfor er det så vigtigt med en organisation 
som Børnecancerfonden,” fortæller Emily 
Salomon Vang, en af Danmarks største 
influencere.

Emily glemmer aldrig den dag, hvor lægen 
ringede og sagde, at de skulle tage på 
Rigshospitalet med det samme. Lægerne 
havde fundet en tumor i hendes søn - Kurts 
mave på størrelse med en grapefrugt. 
De næste to måneder stod på utallige 
undersøgelser, scanninger, biopsier, 
smertedækning, sonde og til sidst en 
operation.

Heldigvis var Kurts tumor godartet, men 
Emily nåede at opleve, hvordan det er at stå 
i orkanens øje – med den værste uvished af 
alle: Tænk, hvis mit barn har kræft. Og det 
er den oplevelse, som har fået hende til at 
støtte op om Børnecancerfondens arbejde.
Med mere end 67.000 følgere på Instagram 

Stigminoen
”Et ord er et ord, og når jeg har tabt, har 
jeg tabt.” Sådan sagde Stig Tøfting. Og 
sådan blev det, da han tabte et væddemål 
om, hvem der blev USA's næste præsident. 
Tøfting troede på Trump, men det blev som 
bekendt Biden. Og ”straffen” var en 167 km 
lang gåtur fra hjemmet i Viby til den dansk-
tyske grænse, hvor vinderen, journalist, 
Mirco Reimer-Elster, bor.
                                                                                                                 
Det er ikke den første gåtur, Stig Tøfting 
har været ude på efter et tabt væddemål. 
Tilbage i 2019 måtte han også en tur ud 
på den jyske hede, da han havde tabt et 
væddemål om resultatet af en fodboldkamp. 
Det skabte stor opmærksomhed, og netop 
dét var også forventningen med gåturen til 
den dansk-tyske grænse. Opmærksomheden 
skulle tjene et velgørende formål, og Stig 
Tøfting valgte at samle ind til KidsAid og 
Børnecancerfonden.

har Emily en platform, hvor hun virkelig har 
mulighed for at gøre en forskel. Her har 
hun brugt sin stemme til at støtte op om 
Børnecancerfondens arbejde, og har af 
flere omgange indsamlet hele 85.059 kr.  
"Jeg er så taknemmelig for, at der findes 
en organisation som Børnecancerfonden. 
De støtter ikke bare op om forskningen i 
børnekræft, men hjælper også de berørte 
familier på mange forskellige måder. 
Derfor er det så meningsfuldt for mig 
at bruge min platform til at samle ind til 
Børnecancerfonden," siger Emily.
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Cancerlivfonden
I 2021 blev Cancerlivfonden opløst, og i den 
forbindelse uddelte de (med tilladelse fra 
Civilstyrelsen) en del af deres restformue 
til Børnecancerfonden. Forudsætningen 
var, at pengene skulle gå til ”at yde 
støtte til oplysning og information om 
kræftsygdomme”.

Børnecancerfonden modtog 700.000 kr., 
hvilket giver os mulighed for at videreudvikle 
vores app “Børnekræft".

Chau Hoi Shuen Foundation 
Limited, Hongkong
Rune Hostrup bor i Hongkong med sin 
ægtefælle og deres to små drenge. Her 
arbejder han for en lokal forretningskvinde, 
som i anledning af sin 60-års fødselsdag 
besluttede at udlodde 1 mio. Hongkong-
dollars (ca. 800.000 kr.) til velgørenhed. 
Rune var den heldige, der måtte beslutte, 
hvilken organisation pengene skulle gå til. 
Og han var ikke i tvivl om, at det skulle være 
Børnecancerfonden.

Kort tid efter at Rune og hans familie var 
ankommet til Hongkong, blev deres venners 
4-årige datter diagnosticeret med en 
hjernetumor hjemme i Nordjylland. Den lille 
pige var indlagt over længere perioder og 
måtte gennemgå komplicerede operationer.
Pigen er kommet hjem igen. Men livet er for 
evigt forandret for pigen og familien. Og det 
var med dem i tankerne, at Rune lod pengene 
øremærke til forskning i hjernetumorer samt 
støtte til familierne.

Stig Tøfting fik med en simpel gåtur 
aktiveret hele Danmark, både virtuelt og i 
den fysiske verden. Tøfting inviterede børn 
med kræft med på ruten, så langt de kunne 
holde til det. Og andre steder vandrede 
tilfældige danskere sammen med Tøfting, 
mens andre igen bød ind på de virtuelle 
auktioner, der bidrog til indsamlingen. I alt 
formåede den tidligere landsholdsspiller 
at samle over 1 mio. kr. ind til KidsAid og 
Børnecancerfonden, og pengene blev delt 
ligeligt organisationerne imellem.  

Vandreturen viser, at man kan komme meget 
langt med viljestyrke og godt humør. Og det 
er to kvaliteter, som Stig Tøfting i dén grad 
besidder.
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Indsæt foto af familie



Årsregnskabet aflægges i overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger, vedtægternes krav til 
regnskabsaflæggelsen, årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse A med de tilpasninger, der følger af 
fondens særlige forhold samt ISOBROs retningslinjer for indsamlingsorganisationers regnskabsaflæggelse. 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver og passiver og finansielle stilling 
pr. 31. december 2021 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2021 og 
disponeringen af indsamlede midler.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler. 

Efter regnskabsårets udløb er der ikke indtruffet begivenheder, som væsentlig vil kunne påvirke fondens finansielle 
stilling.

København, den 9. juni 2022

Direktør

Marianne Benzon Nielsen
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LedelsespåtegningLedelsespåtegning

Jens Bjørn Andersen Thomas Leth Frandsen

Anja Bisgaard PinborgSøren Rittig Michael Reker Schiøth Morten Stadil

Christina E. Høi-Hansen  
(formand)

Bestyrelse

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsregnskabet for 
regnskabsåret 1. januar – 31. december 2021 for Børnecancerfonden.
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Den uafhængige 
revisors revision-
spåtegning
Til bestyrelsen i Børnecancerfonden. 
Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et 
retvisende billede af fondens aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt af 
resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 
1. januar – 31. december 2021 i overensstemmelse 
med lov om fonde og visse foreninger, vedtægterne 
samt årsregnskabslovens bestemmelser for 
regnskabsklasse A tilpasset Sundheds- og 
Ældreministeriets tilskudsbetingelser herunder 
”revisionsinstruks for revision af tilskud” samt 
regnskabsinstruks for projekttilskud på over DKK 500.000 
”tilskudsbestemmelserne”.

Vi har revideret årsregnskabet for Børnecancerfonden 
for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2021, der 
omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder 
anvendt regnskabspraksis (”regnskabet”).

Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med 
internationale standarder om revision og de yderligere 
krav, der er gældende i Danmark samt god offentlig 
revisionsskik, idet revisionen udføres på grundlag af 
bestemmelserne i tilskudsbestemmelserne. Vores ansvar 
ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet 
i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for 
revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af fonden 
i overensstemmelse med International Ethics Standards 
Board for Accountants’ internationale retningslinier for 
revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere 
etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har 
opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til 
disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det 
opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som 
grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke 
ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for 
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er 
det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i 
den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er 
væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores 
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at 
indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om 
ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i 
henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, 
at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med 
årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med 
årsregnskabslovens og vedtægternes krav. Vi har ikke 
fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et 
årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med lov om fonde og visse foreninger, 
vedtægterne samt årsregnskabslovens bestemmelser 
for regnskabsklasse A med nødvendige tilpasninger 
og tilskudsbestemmelserne. Ledelsen har endvidere 
ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser 
for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden 
væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes 
besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig 
for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften; at 
oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er 
relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af 
regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen 
enten har til hensigt at likvidere fonden, indstille driften 
eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af 
årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, 
om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser 
eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en 
konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af 
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sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, 
der udføres i overensstemmelse med internationale 
standarder om revision og de yderligere krav, der er 
gældende i Danmark samt god offentlig revisionsskik, 
jf. tilskudsbestemmelserne, altid vil afdække væsentlig 
fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan 
opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes 
som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at 
de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske 
beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af 
årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse 
med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt god 
offentlig revisionsskik jf. tilskudsbestemmelserne, 
foretager vi faglige vurderinger og opretholder 
professionel skepsis under revisionen. Herudover: 

Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig  
fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne 
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører 
revisionshandlinger som reaktion på disse risici 
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og 
egnet til at danne grundlag for vores konklusion. 
Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation 
forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig 
fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan 
omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste 
udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern 
kontrol.

Opnår vi forståelse af den interne kontrol med 
relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter 
omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke 
en konklusion om effektiviteten af fondens interne 
kontrol.

Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som 
er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, 
som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af 
årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af 
det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed 
forbundet med begivenheder eller forhold, der kan 
skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fortsætte 
driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig 
usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre 
opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet 
eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, 
modificere vores konklusion. Vores konklusioner er 
baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem 
til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige 
begivenheder eller forhold kan dog medføre, at fonden 
ikke længere kan fortsætte driften.

Tager vi stilling til den samlede præsentation, 
struktur og indhold af årsregnskabet, herunder 
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler 
de underliggende transaktioner og begivenheder på en 
sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt 
andet det planlagte omfang og den tidsmæssige 
placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige 
observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i 
intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Erklæring i henhold til anden lovgivning 
og øvrig regulering. Udtalelse om juridisk-
kritisk revision og forvaltningsrevision
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, 
der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i 
overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og 
andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig 
praksis; og at der er taget skyldige økonomiske hensyn 
ved forvaltningen af de midler og aktiviteterne, der er 
omfattet af regnskabet.
 
I tilknytning til vores revision af regnskabet er det i 
overensstemmelse med god offentlig revisionsskik 
og tilskudsbestemmelserne, vores ansvar at udvælge 
relevante emner til såvel juridisk-kritisk revision som 
forvaltningsrevision. Ved juridisk-kritisk revision 
efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de 
udvalgte emner, om de dispositioner, der er omfattet 
af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse 
med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter 
samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. 
Ved forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af 
sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller 
dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn 
ved forvaltningen af de midler og driften af aktiviteterne, 
der er omfattet af regnskabet.
 
Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, 
at der er anledning til væsentlige, kritiske bemærkninger, 
skal vi rapportere herom.
 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at 
rapportere i den forbindelse.
 
København, den 9. juni 2022
PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 77 12 31

Henrik Aslund Pedersen
statsautoriseret revisor
mne17120
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Resultatopgørelse
Note

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Offentlige midler (udlodningsmidler og momskompensation) 2 2.682.769 2.278.346

Modtagne donationer, arv og indsamlinger 3 28.265.843 28.471.260

Indtægter og donationer fra arrangementer 4 31.511.480 28.564.428

Indtægter ved indtægtsskabende aktiviteter 62.460.092 59.314.034

Arv henlagt til grundkapitalen -33.494 -7.248.306

Omkostninger ved indtægtsskabende aktiviteter 5 -9.656.757 -11.055.056

Resultat af indtægtsskabende aktiviteter 6 52.769.841 41.010.672

Administrationsomkostninger 7 -2.673.942 -2.704.743

Resultat før finansielle poster 50.095.899 38.305.929

Finansielle indtægter 8 4.590.212 3.521.264

Finansielle omkostninger 9 -66.714 -90.624

Resultat før formålsbestemte aktiviteter  54.619.397 41.736.569

Familiestøtte (Feriehuse, børn og unge) -2.154.820 -2.222.335

Sekretariatsomkostninger henført til forskning -982.556 -851.186

Oplysning og information  -441.231 -339.422

Omkostninger ved formålsbestemte aktiviteter 10 -3.578.607 -3.412.943

Årets resultat 51.040.790 38.323.626

Forslag til resultatdisponering

Årets resultat 51.040.790 38.323.626

Tilbagebetalte og bortfaldne tidligere bevillinger 1.160.375 388.900

Hensættelse til uddeling fra tidligere år 11.547.432 6.610.700

Til rådighed for uddeling 63.748.597 45.323.316

Bevilget / uddelt i regnskabsåret 49.526.937 33.775.884

Hensat til senere uddeling 14.221.660 11.547.432

Disponeret i alt 63.748.597 45.323.316
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Balance pr. 31. december
Note

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Aktiver

Værdipapirer, bundne 14 125.126.749 117.675.835

Likvider, bundne 406.904 250.290

Mellemregning med disponible aktiver -1.921.234 5.652.800

Bundne aktiver 123.612.419 123.578.925

Feriehuse, Blokhus og Dronningmølle 13 2.896.009 2.890.511

Inventar og it 13 70.460 78.250

CRM-system 13 839.952 1.306.982

Materielle anlægsaktiver 3.806.421 4.275.743

Deposita 215.953 215.953

Tilgodehavender 1.202.022 1.858.457

Tilgodehavende udbytteskat 408.278 195.062

Periodeafgrænsningsposter 0 37.500

Mellemregning med bundne aktiver 1.921.234 -5.652.800

Indeståender i pengeinstitutter 71.021.272 66.614.604

Disponible aktiver 78.575.180 67.544.519

Aktiver i alt 202.187.599 191.123.444



2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 1 - Indsamlinger, § 8-bidrag, donationer,  
gaver, donationer og indsamlinger
Børnecancerfonden samlede i 2021 kun ind til Fondens generelle 
formål. Fonden havde ingen øremærkede indsamlinger eller indsam-
linger til specifikke formål, og regnskabet for indsamlinger til fondens 
generelle formål er derfor hele årsrapporten.
Offentlige midler (udlodningsmidler og momskompensation) jf. note 2 2.682.769 2.278.346

Modtagne donationer, arv og indsamlinger jf. note 3 28.265.843 28.471.260
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Balance pr. 31. december
Note

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Passiver

Grundkapital 15 123.612.419 123.578.925

Bunden kapital 123.612.419 123.578.925

Hensættelse til senere uddeling 16 14.221.660 11.547.432

Overført resultat 17 0 0

Disponible kapital 14.221.660 11.547.432

Egenkapital i alt 137.834.079 135.126.357

Anden gæld 755.853 1.274.385

Skyldige omkostninger 511.906 528.848

Bevilgede, skyldige uddelinger 63.085.761 54.193.854

Gældsforpligtelser 64.353.520 55.997.087

Forpligtelser i alt 64.353.520 55.997.087

Passiver i alt 202.187.599 191.123.444

Eventualforpligtelser, sikkerhedsstillelser m.v. 18
Indsamlingsregnskab 19
Regnskabspraksis 20

Noter
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Noter
2021

(kr.)
2020

(kr.)
Indtægter og donationer fra arrangementer jf. note 4 31.511.480 28.564.428

Finansielle indtægter (netto) jf. note 8+9 4.523.498 3.430.640

Indkomne midler i alt 66.983.590 62.744.674

Arv henlagt til grundkapitalen -33.494 -7.248.306

Omkostninger vedr. indtægtsskabende aktiviteter jf. note 5 -9.656.757 -11.055.056

Administrationsomkostninger jf. note 7 -2.673.942 -2.704.743

Omkostninger familiestøtte (feriehuse, børn og unge) jf. note 10 -2.154.820 -2.222.335

Sekretariatsomkostninger henført til forskning jf. note 10 -982.556 -851.186

Omkostninger oplysning og information jf. note 10 -441.231 -339.422

Årets resultat 51.040.790  38.323.626

Tilbagebetalte og bortfaldne tidligere bevillinger 1.160.375 388.990

Overført til uddeling fra tidligere år 11.547.432 6.610.700

Resultat inden uddeling til formålet 63.748.597  45.323.316

Anvendelse efter formålet

Familiestøtte 9.524.803 7.944.284

Forskning 40.002.134 25.831.600

Oplysning og information 0 0

Uddelt i året 49.526.937 33.775.884

Overført til senere uddeling 14.221.660 11.547.432

Note 2 – Offentlige midler 
(udlodningsmidler og momskompensation)
Momskompensation 977.500 599.757

Driftstilskud fra udlodningsmidlerne 2021 1.705.269 1.678.589

2.682.769 2.278.346

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 3 – Modtagne donationer, arv og indsamlinger 

Ikke-formålsbestemte donationer og gaver 7.673.296 7.362.809

Formålsbestemte donationer og gaver 9.293.966 6.216.496

Arv 9.762.222 13.240.838

Indsamlinger via sociale medier og Betternow 1.536.360 1.651.117

28.265.843 28.471.260



2020
(kr.)

2019
(kr.)

Note 5 – Omkostninger ved  
indtægtsskabende aktiviteter
Direkte omkostninger, jf. note 6 5.525.668 7.408.274

Andre eksterne omkostninger 1.189.478 938.620

Personaleomkostninger, jf. note 11 2.941.611 2.708.162

9.656.757 11.055.056

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 4 – Indtægter og donationer fra  
arrangementer
Team Rynkeby 18.237.311 18.163.853

Knæk Cancer 6.500.000 6.000.000

Fodboldtrøjefredag 1.315.694 1.320.054

Gribbolden 1.054.107 1.064.107

SportscarEvent 1.000.000 650.000

Flying Tiger 891.317 0

Danmark Rundt, Team Bodenhoff 535.591 615.120

Stigminoen 508.743 0

Team Ringe 233.000 252.000

GolfRock 220.750 220.200

MakVærket – læderforklæder til Scanpan 176.000 0

My Home Møbler – salg af lædertasker 134.645 0

Odendo 127.472 0

Falkonergården Gymnasium og HF 127.454 0

9. årgang på Lindebjergskolen løber for Børnecancerfonden 125.018 0

Danmark for Børnecancerdagen 113.090 0

Støtteforeningen Bingo/Banko 111.288 279.094

Spring for LIVSKRAFT 100.001 0

31.511.480 28.564.428
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2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 8 – Finansielle indtægter
Indtægter af bundne aktiver 2.635.205 1.925.759

Realiseret avance ved salg af værdipapirer 361.953 44.612

Dagsværdiregulering af værdipapirer 1.592.774 1.550.893

Kursreguleringer 50 0

Renteindtægter 230 0

4.590.212 3.521.264

Note 6 – Resultat af indtægtsskabende aktiviteter 

2021 Indtægter

Heraf arv 
henlagt til 

grund- 
kapitalen

Direkte 
omkostninger

Fordelte  
omkostninger Resultat

Offentlige midler 2.682.769 0 0 0 2.682.769

Indsamlede private midler 28.265.843 33.494 3.340.801 1.953.395 22.938.153

Indtægter ved arrangementer 31.511.480 0 2.184.867 2.177.694 27.148.919

62.460.092 33.494 5.525.668 4.131.089 52.769.841

2020

Offentlige midler 2.278.346 0 0 0 2.278.346

Indsamlede private midler 28.471.260 7.248.306 5.512.713 1.815.809 13.894.432

Indtægter ved arrangementer 28.564.428 0 1.895.561 1.830.973 24.837.894

59.314.034 7.248.306 7.408.274 3.646.782 41.010.672

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 7 – Administrationsomkostninger

Andre eksterne omkostninger 1.319.736 1.482.329

Personaleomkostninger, jf. note 11 1.354.206 1.222.414

2.673.942 2.704.743

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 9 – Finansielle omkostninger

Forvaltningsgebyrer Danske Bank 66.714 62.358

Kursreguleringer 0 9.246

Indeksregulering indefrosne feriepenge 0 10.304

Renter SKAT 0 8.503

Renteomkostninger 0 213

66.714 90.624
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2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 11 – Personaleomkostninger

Løn og gager 6.319.446 6.079.001

Pensionsbidrag ATP 37.205 28.590

Andre sociale omkostninger 76.222 66.253

Uddannelse personale og øvrige personaleomkostninger 216.231 159.121

6.649.104 6.332.965

Personaleomkostninger er fordelt således:

Omkostninger ved indsamling 2.941.611 2.708.162

Familiestøtte (La Vida, feriehuse, børn og unge) 1.307.382 1.468.078

Forskning 784.429 700.733

Oplysning og information 261.476 233.578

Administrationsomkostninger 1.354.206 1.222.414

 6.649.104 6.332.965

Gennemsnitligt antal medarbejdere 10,9 8,4

Der er ikke udbetalt honorar til bestyrelsen,  
videnskabeligt udvalg eller de frivillige, der støtter Fonden.
Personaleomkostninger er fordelt til de respektive  
aktiviteter ud fra vurderinger af de enkelte medarbejderes  
tidsforbrug.

Note 10 – Omkostninger ved formålsbestemte aktiviteter

Familiestøtte Forskning
Oplysning og  

information

2021

Direkte omkostninger 429.390 332 102.313

Andre eksterne omkostninger 418.048 197.795 77.442

Personaleomkostninger jf. note 11 1.307.382 784.429 261.476

2.154.820 982.556 441.231

2020

Direkte omkostninger 433.069 0 10.600

Andre eksterne omkostninger 321.188 150.453 95.244

Personaleomkostninger jf. note 11 1.468.078 700.733 233.578

2.222.335 851.186 339.422
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Note 13 – Materielle anlægsaktiver

Feriehuse 
Blokhus

(kr.)

Feriehus 
Dronning-

mølle
(kr.)

Inventar  
og IT

(kr.)

CRM-system
(kr.)

Anskaffelsessum 1. januar 4.991.809 2.304.667 228.628 1.425.799

Modtagne donationer 1. januar -2.458.050 -2.047.339 0 0

Tilgang 0 5.498 35.917 11.500

Afgang 0 0 0 0

Anskaffelsessum 31. december 2.633.183 262.826 264.545 1.437.299

Akkumulerede afskrivninger 1. januar 0 0 150.378 118.817

Årets afskrivninger 0 0 43.707 478.530

Akkumulerede afskrivninger 31. december 0 0 194.085 597.347

Bogført værdi 31. december 2.633.183 262.826 70.460 839.952

Offentlig ejendomsværdi 1. oktober 2021 3.950.000 1.400.000
  

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 14 – Værdipapirer

Saldo 1. januar 117.675.835 114.333.492

Tilgang 30.033.942 7.229.433

Afgang -24.537.755 -5.482.595

Realiseret kursgevinst indtægtsført under finansielle indtægter 361.953 44.612

Urealiserede kursreguleringer indtægtsført under finansielle indtægter 1.592.774 1.550.893

Saldo 31. december 125.126.749 117.675.835

Værdipapirer måles til dagsværdi på balancedagen. Årets dagsværdiregulering  
er indregnet under finansielle indtægter i resultatopgørelsen.

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 15 – Bunden egenkapital

Grundkapital:

Grundkapital ved regnskabsårets begyndelse 123.578.925 116.330.619

Tilgået grundkapitalen 33.494 7.248.306

Grundkapital ved regnskabsårets slutning 123.612.419 123.578.925

Note 12 – Skat
Fonden forventes ikke pålignet nogen skat af årets resultat, idet alle indsamlede og uddelingsberettigede midler for-
ventes uddelt inden for en 5-årig periode. Der er ikke betalt skat i regnskabsåret bortset fra tilbageholdte udbytteskatter.
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2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 16 – Hensættelse til senere uddeling

Saldo 1. januar 11.547.432 6.610.700

Anvendt i året -11.547.432 -6.610.700

Henlagt i året 14.221.660 11.547.432

Saldo 31. december 14.221.660 11.547.432

2021
(kr.)

2020
(kr.)

Note 17 – Disponibel egenkapital

Saldo 1. januar 0 0

Årets resultat 51.040.790 38.323.626

Overført fra henlagt til senere uddeling 11.547.432 6.610.700

Årets uddelinger / bevillinger -49.526.937 -33.775.884

Tilbagebetalte og bortfaldne tidligere bevillinger 1.160.375 388.990

Henlagt til senere uddeling -14.221.660 -11.547.432

Saldo 31. december 0 0

Note 19 – Indsamlingsregnskab
Børnecancerfonden har i 2021 kun samlet midler 
ind til Fondens generelle formål ved at opfordre til at 
donere til Fondens arbejde via indsamlingsbøsser og 
events samt via hjemmeside/donationsmodul, online 
indsamlingsplatform, sociale medier, salg/auktion, 
merchandise, postomdeling, SMS, TV, radio, annoncering i 
dag/ugeblade, directmail, telemarketing samt indsamling 
lokalt af frivillige og virksomheder. De indsamlede 
midler er modtaget via mobile betalingsløsninger og 
kontooverførsler. 

Børnecancerfonden laver ikke husstandsindsamlinger.

De indsamlede midler anvendes til forskning, information 
samt direkte støtte til børn med kræft og deres familier.

Børnecancerfonden er godkendt af Indsamlingsnævnet 
(tilladelse IN nr. 00053).

Børnecancerfonden er godkendt efter ligningslovens § 8 A 
og § 12 stk. 3 og er derfor omfattet af indsamlingslovens 
§4.Indsamlingerne er foretaget i overensstemmelse 
med indsamlingsloven lov nr. 511 af 26. maj 2014 
samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020, og de 
indsamlede midler er anvendt til Fondens formål. 

Note 20 – Regnskabspraksis
Årsregnskabet for Børnecancerfonden er aflagt 
i overensstemmelse med lov om fonde og visse 
foreningers bestemmelser for ikke-erhvervsdrivende 
almenvelgørende fonde og vedtægterne samt 
årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse 
A med de tilpasninger, der følger af fondens 
særlige forhold samt ISOBROs retningslinjer for 
indsamlingsorganisationers regnskabsaflæggelse. 

Årsregnskabet er aflagt efter samme praksis som sidste år.

Note 18 – Eventualforpligtelser, sikkerhedsstillelser m.v.
Lejemålet er uopsigeligt for lejer i 3 år og 6 måneder fra 1. januar 2019. Herefter kan lejer opsige lejemålet med  
6 måneders varsel til udgangen af en måned. 

Huslejeforpligtelsen for 2022 er beregnet til kr. 643.188.
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Generelt om  
indregning og måling
Aktiver og forpligtelser
Aktiver er værdier ejet af fonden eller skyldige beløb 
til fonden. Skyldige beløb til fonden er typisk andre 
tilgodehavender, hvor betalingen først modtages efter 
balancedagen. Skyldige beløb til fonden er også bindende 
tilsagn om tilskud, arv eller gaver, som er modtaget fra 
tredjemand inden balancedagen, men som først betales 
efter balancedagen. Det kan også være omkostninger 
som er betalt inden balancedagen som vedrører perioden 
efter balancedagen. 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at 
fremtidige økonomiske fordele vil tilgå fonden, og aktivets 
værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser er beløb, som fonden skylder til andre fx 
bevilgede uddelinger, feriepengeforpligtelse, skyldig 
A-skat mv samt skyldige omkostninger. 
Forpligtelser indregnes i balancen, når fonden har en 
retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, 
at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og 
forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser 
til kostpris. Måling efter første indregning sker som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige 
risici og tab, der måtte fremkomme inden årsregnskabet 
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der 
eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta
Transaktioner i fremmed valuta omregnes til 
transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på 
grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og 
kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen 
som en finansiel post.Tilgodehavender, gæld og 
andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er 
afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens 
kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og 
transaktionsdagens kurs indregnes sammen med den 
regnskabspost, som den vedrører.

Indtægter og omkostninger
Indtægter er beløb, som har forøget foreningens 
egenkapital, dvs. værdien af transaktioner, begivenheder 
og lignende, der har forøget fondens nettoaktiver. 

Omkostninger er beløb, som er forbrugt af fonden og 
dermed har formindsket fondens egenkapital, dvs. 
værdien af transaktioner, begivenheder og lignende, der 
har formindsket fondens nettoaktiver. I resultatopgørelsen 
indregnes indtægter som hovedregel i takt med at de 

indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, 
der vedrører regnskabsåret. Indregningen sker som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelse
Indtægter
Fondens indtægter omfatter donationer i form af arve- og 
gavebeløb, indsamlinger og lignende samt indtægter fra 
arrangementer. Indtægterne indregnes når de modtages 
eller når fonden har modtaget tilsagn herom.

Arv og testamentariske gaver
Arv og testamentariske gaver indtægtsføres, når endelig 
boopgørelse foreligger, og arven er modtaget.

Tilskud samt indtægter fra  
arrangementsindsamlinger 
Tilskud fra udlodningsmidlerne samt indtægter fra 
arrangementsindsamlinger indtægtsføres, når fonden har 
erhvervet ret til beløbene. 

Momskompensation
Indtægter ved momskompensation vedrører 
momsrefusion af fællesudgifter fra forrige år og indregnes 
i re-sultatopgørelsen på modtagelsestidspunktet.

Finansielle poster 
Finansielle poster omfatter renteindtægter og  
–omkostninger, aktieudbytte, realiserede og urealiserede 
kursgevinster og tab vedr. de bundne aktiver og 
indtægtsføres på modtagelsestidspunktet.

Omkostninger anvendt til  
indtægtsskabende aktiviteter
Omkostninger vedr. indtægtsskabende aktiviteter 
indregnes i resultatopgørelsen ved afholdelse. Der 
foretages sædvanlig periodisering af udgifter, så de 
omfatter de regnskabsår de vedrører. Omkostninger 
vedr. indtægtsskabende aktiviteter omfatter direkte 
og indirekte omkostninger og henføres til de enkelte 
aktiviteter efter forbrug. Omkostningerne består af 
omkostninger, der er en direkte følge af de udførte 
aktiviteter, samt en fordeling af fællesomkostninger 
som lønninger, personaleomkostninger og 
administrationsomkostninger efter en vurdering af 
medarbejdernes tidsforbrug på de enkelte aktiviteter.

Omkostninger anvendt til  
formålsbestemte aktiviteter
Omkostninger anvendt til formålsbestemte aktiviteter 
indregnes i resultatopgørelsen ved afholdelse og omfatter 
direkte og indirekte omkostninger til gennemførelse 
af formålsbestemte aktiviteter som indsamling, 
familiestøtte, forskning, oplysning og administration. 
Omkostningerne består af omkostninger, der er en direkte 
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følge af de udførte aktiviteter, samt en 
fordeling af fællesomkostninger som lønninger, 
personaleomkostninger og administrationsomkostninger 
efter en vurdering af medarbejdernes tidsforbrug på de 
enkelte aktiviteter.

Bevilgede uddelinger 
Bevilgede uddelinger til Børnecancerfondens formål 
fragår i fondens disponible midler i bevillingsåret. 
Bevillinger, der på statustidspunktet endnu ikke er 
udbetalt, optages som gæld under regnskabsposten 
bevilgede skyldige uddelinger.

Skat
Fondens skattepligtige indkomst opgøres som det 
regnskabsmæssige resultat fratrukket uddelinger 
og reguleret for ikke-skattepligtige indtægter og 
omkostninger. Fonden tilstræber at uddele hvert års 
indsamlede og uddelingsberettigede midler senest inden 
for en 5-årig periode. Fonden forventer derfor ikke nogen 
skat til betaling.

Værdipapirer 
Værdipapirer optaget til handel på et reguleret 
marked værdiansættes til officiel børskursværdi på 
balancetidspunktet. Realiserede og urealiserede 
værdireguleringer indregnes i resultatopgørelsen. 

Inventar, IT og indretning af lejede lokaler
Omkostninger til inventar, IT og indretning af lejede 
lokaler, som har en brugsværdi for fonden over en  
flerårig periode, afskrives over nytteperioden således:

Kontorinventar og IT: 3–5 år
Indretning af lejede lokaler: 5 år

Feriehuse 
Feriehuse er indregnet i balancen til kostpris med 
fradrag af donationer modtaget til køb af sommerhusene 
samt senere foretagne forbedringer. Scrapværdien af 
sommerhusene forventes at overstige den i balancen 
indregnede værdi, hvorefter der ikke afskrives herpå.

Tilgodehavender 
Tilgodehavender er donationer, hvor tilsagn er modtaget 
før statusdagen, men beløbet først modtages efter 
statusdagen. Tilgodehavender måles til amortiseret 
kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter 
Periodeafgrænsningsposter omfatter omkostninger 
der er betalt før statusdagen men som vedrører det 
efterfølgende år.

Egenkapital
Fondens bundne egenkapital består dels af oprindelig 
grundkapital indskudt af stifter, samt efterfølgende 
tilførsler i form af gaver, arv og bidrag, fondens egen 
konsolidering i henhold til resultatdisponering, samt 
kursreguleringer af værdipapirer mv. i de bundne aktiver.
Fondens disponible kapital består af hensat til senere 
uddeling i henhold til resultatdisponeringen.

Hensættelse til senere uddeling 
Hensættelse til senere uddeling fragår i fondens 
disponible midler i hensættelsesåret og anvendes til 
uddeling i det efterfølgende år.

Skyldige uddelinger 
Skyldige uddelinger omfatter bevilgede, men endnu ikke 
udbetalte beløb.

Anden gæld 
Anden gæld udgøres af skyldig A-skat, AM-bidrag, ATP 
samt skyldige feriepenge.

Nøgletal
Nøgletal er beregnet i overensstemmelse med ISOBROs 
anbefalinger. Nøgletal præsenteret i ledelsesberetningen 
er beregnet således.

Nøgletal Beregningsformel Nøgletal udtrykker

Overskudsgrad Resultat af indtægtsskabende aktiviteter/ 
indtægter ved indtægtsskabende  
aktivitet*100

Overskudsgraden viser andelen af de indtægts-
førte midler, der er tilbage efter, at direkte henfør-
bare omkostninger til frembringelse af resultatet 
er fratrukket

Administra-
tionsprocent

Administrationsomkostnin-ger/indtægter 
ved indtægtsskabende aktiviteter*100

Administrationsprocenten viser den del af forenin-
gens samlede indtægter der er medgået til hen-
holdsvis administration og lignende og ikke 
fordelbare udgifter

Formålsprocent Omkostninger ved formålsbestemte  
aktiviteter/indtægter ved indtægtsskabende 
aktiviteter*100

Formålsprocenten viser den andel af de samlede 
indtægter, der er anvendt til formålsbestemte 
aktiviteter

Soliditetsgrad Egenkapital/passiver i alt*100 Soliditetsgraden udtrykker fondens finansielle styrke
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